
CLASSIFICADOS
Rondônia, segunda e terça-feira, 22 e 23 de janeiro de 2018 - Correio Popular A vida não foi feita para o homem perder.6

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PARA-

ÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

PORTARIA N.º 5335
EM, 03 DE JANEIRO DE 2018.
Nomeia Douglas Bulian da Silva para exercer o cargo de Presidente 

do IPMVP e da outras providências.  
O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear Douglas Bulian da Silva, RG nº. 1083318, 

SESDEC-RO, inscrito no CPF sob o nº.  006.723.012-10, para 
exercer o cargo de Presidente do IPMVP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2018.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO 

PARAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICA-

DA NO DOE 2.473 DE 14/02/1992
______________________________________________
______________________________________________
______________       

PORTARIA N.º 5334
EM, 03 DE JANEIRO DE 2018.
Revoga a Portaria nº. 5199 de 15/08/2017, que Nomeou 

Douglas Bulian da Silva para exercer o cargo de Chefe da 
Diretoria do Departamento Municipal de Serviços Públicos 
e da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear Douglas Bulian da Silva, RG nº. 

1083318, SESDEC-RO, inscrito no CPF sob o nº.  
006.723.012-10, para exercer o cargo de Chefe da Dire-
toria do Departamento Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2018.

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PA-

RAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

PORTARIA N.º 5345
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.
Nomeia CARLOS ANDRÉ PEREIRA para exercer o cargo de 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 
– Substituto e da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear CARLOS ANDRÉ PEREIRA, RG nº. 1283661/

SESDEC-RO, inscrito no CPF nº.  018.119.002-83, para exercer 
o cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio 
Ambiente – Substituto.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PA-

RAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

PORTARIA N.º 5345
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.
Nomeia CARLOS ANDRÉ PEREIRA para exercer o cargo de 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 
– Substituto e da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear CARLOS ANDRÉ PEREIRA, RG nº. 1283661/

SESDEC-RO, inscrito no CPF nº.  018.119.002-83, para exercer 
o cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio 
Ambiente – Substituto.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PA-

RAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

PORTARIA N.º 5340
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.
Nomeia ELAINE LINA DOS SANTOS para exercer o cargo 

de Chefe da Chefe da Diretoria do Departamento Municipal de 
Serviços Públicos e da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ELAINE LINA DOS SANTOS, RG nº. 

1170643-0/SSP-MT, inscrito no CPF nº.  856.454.511-04, para 
exercer o cargo de Chefe da Diretoria do Departamento Municipal 
de Serviços Públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PA-

RAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

PORTARIA N.º 5342
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.

Nomeia ELAINE LINA DOS SANTOS para exercer o cargo de 
Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos - Substituta e 
da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ELAINE LINA DOS SANTOS, RG nº. 

1170643-0/SSP-MT, inscrito no CPF nº.  856.454.511-04, para 
exercer o cargo de Secretária Municipal de Obras e Serviços 
Públicos - Substituta.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO 

PARAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA 

NO DOE 2.473 DE 14/02/1992
________________________________________________
_________________________________________________
_________       

DECRETO N.º 5237
EM, 03 DE JANEIRO DE 2018.

Revoga o Decreto nº. 4877 de 02 de Fevereiro de 2017 e da 
outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas,

Considerando o Processo Administrativo nº. 1.121/2017,
RESOLVE:
Art. 1º. Revoga O Decreto nº. 4877 de 02 de Fevereiro de 

2017, que concedeu ao servidor BRUNO JOSÉ CAMATA 
licença para exercer o cargo eletivo de vereador junto a Câmara 
Municipal de Vale do Paraíso/RO.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
e retroage seus efeitos a 28 de Dezembro de 2017.

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PA-

RAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

PORTARIA N.º 5343
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.
Nomeia CLEMILSON GONÇALVES DOS SANTOS para 

exercer o cargo de Diretor Municipal de Gabinete – Substituto e 
da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear CLEMILSON GONÇALVES DOS SANTOS, 

RG nº. 1163683/SESDEC-RO, inscrito no CPF nº.  005.754.082-
94, para exercer o cargo de Diretor Municipal de Gabinete – 
Substituto.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO 

PARAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA 

NO DOE 2.473 DE 14/02/1992
_________________________________________________
_________________________________________________
________       

PORTARIA N.º 5341
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.

Nomeia FLÁVIO DUARTE VARGAS para exercer o cargo 
de Controlador Interno – Substituto e da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear FLÁVIO DUARTE VARGAS, RG nº. 414.076/

SSP-RO, inscrito no CPF nº.  409.340.472-00, para exercer o 
cargo de Controlador Interno – Substituto.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL



Rondônia, segunda e terça-feira, 22 e 23 de janeiro de 2018 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAISTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 033/2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 007/2013
    A PREFEITA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, LEO-

NILDE ALFLEN GARDA, no desempenho de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, observado 
à ordem de classificação, dos aprovados no Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento de cargos do Quadro Permanente 
de Pessoal do Município de Seringueiras – RO, realizado entre 
os dias 19 de janeiro e 23 de fevereiro de 2014, cujo Resultado 
Final foi publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia em 
28/02/2014 e no Jornal Correio Popular em 06/03/2014, Homolo-
gado em 07 de março de 2014, pelo Edital nº 001/2014, publicado 
no Diário Oficial do Estado de Rondônia em 06 de março de 2014, 
para comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, sito a Avenida Mare-
chal Rondon, 984, Centro, no Horário de 07 a 13 horas (segunda a 
sexta-feira) no prazo de 30 dias a contar da publicação deste edital 
no Diário Oficial do Estado de Rondônia, munido dos documentos 
exigidos conforme edital de convocação, originais e fotocópias, 
para tomar posse no seu respectivo cargo e entrar em exercício.  

CARGOS DA ADMINISTRAÇAO E SÁUDE 
Cargo 32 – Enfermeiro (P.S.F)

ATENÇÃO: Denomina-se lotação o local onde o servidor exerce 
as atribuições e responsabilidades do cargo público, podendo a 
administração, discricionariamente, direcioná-lo para qualquer 
local de trabalho, desde que, obviamente, a função a ser exercida 
seja compatível com as atribuições do cargo. Tal sujeição afeta 
todos os servidores, sejam efetivos, comissionados, estáveis, não 
estáveis, professores, especialistas de educação, pessoal de apoio, 
etc., sendo consequência da hierarquia, base da organização da 
administração pública. 

RELAÇAO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS:

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS/RO 

                          CNPJ/MF: 63.761.993/0001-34 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 033/2018 

CONCURSO PÚBLICO Nº 007/2013 
    A PREFEITA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, LEONILDE ALFLEN GARDA, no desempenho de suas 

atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, observado à ordem de classificação, dos 

aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos do Quadro Permanente de 

Pessoal do Município de Seringueiras – RO, realizado entre os dias 19 de janeiro e 23 de fevereiro de 2014, cujo 

Resultado Final foi publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia em 28/02/2014 e no Jornal Correio Popular 

em 06/03/2014, Homologado em 07 de março de 2014, pelo Edital nº 001/2014, publicado no Diário Oficial do 

Estado de Rondônia em 06 de março de 2014, para comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, sito a Avenida Marechal Rondon, 984, Centro, no Horário de 07 a 

13 horas (segunda a sexta-feira) no prazo de 30 dias a contar da publicação deste edital no Diário Oficial do 

Estado de Rondônia, munido dos documentos exigidos conforme edital de convocação, originais e fotocópias, 

para tomar posse no seu respectivo cargo e entrar em exercício.   
CARGOS DA ADMINISTRAÇAO E SÁUDE  
Cargo 32 – Enfermeiro (P.S.F) 

Inscrição  Nome           Classificação Final 

1178                       Ivone Almeida Souza                                                                            11º 

2216                          Priscila Karen Belchior            12º 

1999                          Jaqueline Furini Vaz                       13º 

985                           Katia Kelly da Silva Sales                                                                         14º 

1508                        Ana Paula Favetta                                                15º 

1394                      Castorina Gonçalves Leite Xavier                         16º 

ATENÇÃO: Denomina-se lotação o local onde o servidor exerce as atribuições e responsabilidades do cargo 

público, podendo a administração, discricionariamente, direcioná-lo para qualquer local de trabalho, desde que, 

obviamente, a função a ser exercida seja compatível com as atribuições do cargo. Tal sujeição afeta todos os 

servidores, sejam efetivos, comissionados, estáveis, não estáveis, professores, especialistas de educação, 

pessoal de apoio, etc., sendo consequência da hierarquia, base da organização da administração pública.  

RELAÇAO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS: 
- 02 (duas) foto 3 x 4 atual           
- Carteira de Identidade; 
- Inscrição Pessoa Física – CPF; 
- Carteira de Trabalho e (XEROX, PAG. DA FOTO E PAG. DOS DADOS PESSOAIS) 
- Título de Eleitor   - Quitação eleitoral  
- Certidão de Casamento ou Nascimento; Ou declaração de União Estável registrada em cartório 
- Quitação com as obrigações militares (para candidatos do sexo masculino) 
- Cópia documento de inscrição PIS/PASEP; 
- Cópia do Comprovante de Escolaridade exigida para o cargo de (diploma), conforme o Edital; 
- Identidade Profissional quando exigível (OAB, CRC, CRM, COREN); 
- Comprovante de Residência atualizado (conta de água, luz ou telefone); Ou declaração (reconhecido firma). 
- Certidão de, Nascimento dos dependentes (filhos) menores de 21 anos; 
- Atestado de Saúde Ocupacional (A.S.O) para o cargo; 
- Declaração de Bens e valores. (reconhecido firma);  
- Declaração que não ocupa cargo ou função pública ou privada que cause incompatibilidade com o cargo a que 
será nomeado (reconhecido firma); 
 - Certidão Negativa Civil e Criminal; Estadual (www.tjro.jus.br/certidaoonline) 
- Certidão Negativa Civil e Criminal; Federal (http://www.jf.jus.br/cjf/servico/certidao-negativa) 
- Certidão Negativa de Débitos – TCE-RO 
-Cópia de dados bancários; (comprovante de conta bancária); 
- Cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH categoria AB para o cargo de Motorista de veículos leves e 

categoria D para o cargo de motorista de veículos pesados. 

Será considerado desistente, perdendo a vaga respectiva, o candidato aprovado que: 
– Não se apresentar junto ao Departamento de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a contar da publicação 

deste edital; – Não se apresentar para tomar posse no prazo fixado;  – Não comprovar os requisitos exigidos 

para provimento do cargo;– Não apresentar a documentação comprobatória necessária para provimento do 

cargo 

Seringueiras - RO, 15  de Janeiro de 2018. 

LEONILDE ALFLEN GARDA 
Prefeita Municipal 

- 02 (duas) foto 3 x 4 atual          
- Carteira de Identidade;
- Inscrição Pessoa Física – CPF;
- Carteira de Trabalho e (XEROX, PAG. DA FOTO E PAG. DOS 

DADOS PESSOAIS)
- Título de Eleitor   - Quitação eleitoral 
- Certidão de Casamento ou Nascimento; Ou declaração de União 

Estável registrada em cartório
- Quitação com as obrigações militares (para candidatos do sexo 

masculino)
- Cópia documento de inscrição PIS/PASEP;
- Cópia do Comprovante de Escolaridade exigida para o cargo de 

(diploma), conforme o Edital;
- Identidade Profissional quando exigível (OAB, CRC, CRM, 

COREN);
- Comprovante de Residência atualizado (conta de água, luz ou 

telefone); Ou declaração (reconhecido firma).
- Certidão de, Nascimento dos dependentes (filhos) menores de 

21 anos;
- Atestado de Saúde Ocupacional (A.S.O) para o cargo;
- Declaração de Bens e valores. (reconhecido firma); 
- Declaração que não ocupa cargo ou função pública ou privada 

que cause incompatibilidade com o cargo a que será nomeado 
(reconhecido firma);

 - Certidão Negativa Civil e Criminal; Estadual (www.tjro.jus.
br/certidaoonline)

- Certidão Negativa Civil e Criminal; Federal (http://www.jf.jus.
br/cjf/servico/certidao-negativa)

- Certidão Negativa de Débitos – TCE-RO
-Cópia de dados bancários; (comprovante de conta bancária);
- Cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH categoria AB 

para o cargo de Motorista de veículos leves e categoria D para o 
cargo de motorista de veículos pesados.

Será considerado desistente, perdendo a vaga respectiva, o 
candidato aprovado que:

– Não se apresentar junto ao Departamento de Recursos Humanos 
no prazo de 30 dias a contar da publicação deste edital; – Não se 
apresentar para tomar posse no prazo fixado;  – Não comprovar os 
requisitos exigidos para provimento do cargo;– Não apresentar a 
documentação comprobatória necessária para provimento do cargo

Seringueiras - RO, 15  de Janeiro de 2018.

LEONILDE ALFLEN GARDA
Prefeita Municipal

DOCUMENTOS EXTRAVIADO
O Sr. TRINDADE FERNANDES RIBEIRO, inscri-

to no CPF sob o 068.147.942-68, INSCRIÇÃO ESTA-
DUAL 00000002321831, SÍTIO CRUZEIRO DO SUL 
BR 364, KM 08, GB 18, LT 22, ZONA RURAL,  no município 
de OURO PRETO DO OESTE-RO, comunica o extravio da 
Nota Fiscal de Produtor Rural de número, 0000002 de acordo 
com a Ocorrência Policial nº 11806/2018.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
VALDECI  DE  SOUZA CHIODI , CPF: 673.219.502-63, 

agricultor, residente e domiciliado na LINHA 130 km 13 LADO 
SUL, Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Ron-
dônia, torna publico que requereu ao COREM/SEDAM em 22 
de JANEIRO de 2018 o pedido de outorga para irrigação de 
lavoura de café.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA
 MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (LO)

A COMÉRCIO DE MÁRMORES E GRANITOS JI-PA-
RANÁ LTDA – FLÁVIO GRANITOS-, localizada Rua 06 de 
Maio nº 2751, Bairro Dom Bosco no Município de Ji-Paraná – 
RO. CNPJ: nº 06.814.244/0001-94, torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Pa-
raná, em 22./01./2018, a Renovação de  Licença Municipal de 
Operação, conforme Processo nº 1801/41878/2011 L.O. 138861 
COLMAMP/SEDAM para a atividade de Aparelhamento de 
placas e execução de trabalhos em mármores, granito, ardósia e 
outras pedras.

Extrato do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato
Contrato Nº 025/2015.
Processo Nº 1974/2014.
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste - RO
Contratado: INDÚSTRIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES 

VERA CRUZ LTDA EPP.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do Contrato 

acima epigrafado, por mais 115 (cento e quinze) dias, tendo 
início no dia 24 de Janeiro de 2018 e o término no dia 18 de 
Maio de 2018.

Data: 22/01/2017
Prazo: 115 (cento e quinze) dias
 Assinam: 
INDÚSTRIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES VERA CRUZ 

LTDA EPP.
– Empresa Contratada
José Walter da Silva - Prefeito Municipal
Luciana da Silva – Secretária Municipal de Educação - Inter-

veniente
       Obs.: Aditivo assinado nos autos respectivo.

PORTARIA Nº 076/FPS/PMJP/2017
“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria Volun-

tária por Idade em favor da servidoraZilda de Oliveira Rodrigues”
O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência Social de Ji-

-Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Municipal Nº 1403/05 e suas alterações,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por 

Idade em favor da servidoraZILDA DE OLIVEIRA RODRI-
GUES, brasileira, portadora do RG n° 78.217 SSP/RO, e inscrita 
no CPF n° 139.561.912-34, cadastro/matrícula n° 27160, no cargo 
de Agente Comunitário de Saúde, com carga horária de 40 horas 
semanais, lotada na Secretaria Municipal deSaúde– SEMUSA, 
admitidaem06/09/2000, estatutária a partir de 01/08/2005, com-
proventos proporcionaisa 8819/10950 dias, equivalente a 80,54% 
do tempo exigido,calculados considerando a média aritmética 
simples de 80% (oitenta por cento) das maiores remunerações, 
tendoem vistaoqueconstadoProcessonº. 1-4717/2017 e por força 
do Artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41/2003, 
c/c o artigo 32 da Lei Municipal Previdenciária nº. 1.403/2005 de 
20 de Julho de 2005.

Art. 2º.O Fundo de Previdência Social do Município de Ji-Pa-
raná – FPS efetivará a revisão dos proventos de aposentadoria, na 
mesma proporção e na mesma data, sempre que se der o reajuste 
dos benefícios do RGPS(Art. 1° da Lei Federalnº 10887/2004), e 
passará a custear a servidora a partir de janeiro de 2018.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 18 dedezembro de 2017.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO (LMO)

TAKIGAWA COMPANY DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA, localizado na Avenida Edson Lima do Nascimento, 
n.º 1593 Bairro: Jardim São Cristóvão  CEP: 76.913-826 na Ci-
dade de Ji-Paraná CNPJ: 01.016.473/0002-20, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ji-Paraná, em  22/01/2018, a Licença Municipal de Operação, 
para a atividade de Comércio atacadista de massas alimentícias; 
Comércio atacadista de leite e laticínios;

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO (LMO)

CASSIA DE PAULA RIBEIRO CORREA (ODONTO 
NEWS), localizado na Avenida Aracaju, n.º 1284  Bairro: Riachue-
lo CEP: 76.913-698 na Cidade de Ji-Paraná CPF: 422.213.072-91, 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em  22/01/2018, a Licença Munici-
pal de Operação, para a atividade de Consultório Odontológico.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 004/CPL/2018
Edital Nº005 /CPL/2018
Processo Administrativo nº GI – 058/2018
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-

goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 002/GAB/2018 de 
04 de janeiro de 2018, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será jul-
gada Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei nº 10.520/02, 
Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, Decreto Municipal nº 
083/GP/07, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Para 
atender a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo 
– SEMECT. Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO(PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO) PARA APARELHO DE CODICIONADORES 
DE AR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCO-
LAS DAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Estimado 
no valor de R$ 5.340,00 (cinco mil trezentos e quarenta reais). 
Processo Administrativo nº GI -058/2018 – Data para cadastro de 
proposta 22/01/2018 a partir das 09:00h, Até  o dia 02/02/2018 
Até as 09:00h, data para abertura de propostas dia 02/02/2018 as 
09:00h, e inicio da sessão pública: dia 02/02/2018, com início 
às 11:00h, horário de Brasília – DF, local www.licitanet.com.br. 
Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposi-
ção dos interessados no site supracitado ou na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis - RO, sito à Av. Afonso 
Pena, n° 2280, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, 
em horário de expediente das 07:00 às 13:00 horas, ou pelo site 
www.teixeiropolis.ro.gov.br, para maiores informações através do 
telefone (69) 3465 1112.

Teixeirópolis/RO, 22 de janeiro de 2018.

Jean Vieira de Araujo
Pregoeiro

Decreto nº 002/GAB/2018 de 04/01/2018

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PA-

RAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

 
PORTARIA N.º 5349

EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.
Nomeia ELSON DAS NEVES LIMA para exercer o cargo de 

Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora 
Maria Matilde Pires Dias e da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ELSON DAS NEVES LIMA, RG nº. 34.399/

SSP-RO, inscrito no CPF nº.  622.545.532-91, para exercer o cargo 
de Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora 
Maria Matilde Pires Dias.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PA-

RAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

PORTARIA N.º 5344
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.

Nomeia LUCIMAR CRISTINA RECH para exercer o cargo de 
Secretária Municipal de Planejamento e Administração – Substi-
tuta e da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear LUCIMAR CRISTINA RECH, RG nº. 

77461590/SSP-PR, inscrito no CPF nº.  711.159.602-10, para 
exercer o cargo de Secretária Municipal de Planejamento e Ad-
ministração – Substituta.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL



SOLICITAÇÃO DE L.P., L.I., L.O E OUTORGA 
DO DIREITO DE USO DE RECURSO HÍDRICO

A empresa DELC COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
- ME nome fantasia BOSQUE AUTO POSTO, com sede na 
Avenida capitao silvio gonsalves de farias, n° 697, jardim bela 
floresta,  no município de Ouro Preto do Oeste, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº 14.666.335/0001-58, 
torna público que requereu junto ao COREH/SEDAM, as LI-
CENÇAS PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO, DE OPERAÇÃO E 
OUTORGA DO DIREITO DE CAPTAÇÃO DE RECURSO 
HÍDRICO SUBTERRANEO, cujo ponto está localizado na 
coordenada geográfica 10°43’26,68” S 62°15’09,16” O e Cota 
234 metros (pátio do empreendimento).

OURO PRETO DO OESTE/RO, 22 DE JANEIRO de 2018.

DIORGENES TADEU DA SILVA
PROPRIETÁRIO

SOLICITAÇÃO DE L.P., L.I., L.O E OUTORGA 
DO DIREITO DE USO DE RECURSO HÍDRICO

A empresa POSTO NOVA UNIÃO LTDA nome fantasia POS-
TO NOVA UNIÃO, com sede na Avenida Coronel Jorge Teixeira, 
n° 098, Centro,  no município de Nova União, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº 18.118.334/0001-20, 
torna público que requereu junto ao COREH/SEDAM, as LI-
CENÇAS PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO, DE OPERAÇÃO E 
OUTORGA DO DIREITO DE CAPTAÇÃO DE RECURSO 
HÍDRICO SUBTERRANEO, cujo ponto está localizado na 
coordenada geográfica 10°54’44,10” S 62°33’15,10” O e Cota 
232 metros (pátio do empreendimento).

NOVA UNIÃO/RO, 22 DE JANEIRO de 2018.

ELI RODRIGUES
PROPRIETÁRIO

ABANDONO DE EMPREGO
A Empresa, P.M Nunes Freire & CIA LTDA - ME,  inscrita 

no CNPJ: 05.397.143/0001-00, localizada à rua Monte Castelo, 
507, bairro Jardim dos Migrantes, CEP. 78962-070, nesta cidade 
de Ji-Paraná/RO, solicita o comparecimento da funcionária Srª. 
Simone Cordeiro de Lima, portadora da CTPS n.º 367.1785-001, 
para que apresente motivo que impede seu comparecimento ao 
trabalho. Caso contrário, fica considerada sua atitude como ato 
de renúncia ao cargo, ficando V. Sª. demitida por abandono de 
emprego, na forma do dispositivo citado na CLT, nos termos do 
artigo 482, alínea I, restando consignado o prazo de 24 (vinte e 
quatro horas) a contar desta para que reinicie suas atividades ou 
justifique, no mesmo prazo.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE 
LOCALIZAÇÃO (LML)

A empresa Atacadão S.A. localizada na Av: Transcontinental 
nº2799 Bairro: Riachuelo, CNPJ: nº 75.315.333/0201-34, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, em 22/01/2018, a Licença Municipal de 
Localização, para a atividade de Estação Tratamento Efluente 
(ETE) e Estação Tratamento de Águas Pluviais (ETAP).

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE
 INSTALAÇÃO (LMI)

A empresa Atacadão S.A. localizada na Av: Transcontinental 
nº2799 Bairro: Riachuelo, CNPJ: nº 75.315.333/0201-34 , torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, em 22/01/2018, a Licença Municipal de 
Instalação, para a atividade de Estação Tratamento Efluente (ETE) 
e Estação Tratamento de Águas Pluviais (ETAP).

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE 
OPERAÇÃO (LMO)

A empresa Atacadão S.A. localizada na Av: Transcontinental 
nº2799 Bairro: Riachuelo, CNPJ: nº 75.315.333/0201-34, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, em 22/01/2018, a Licença Municipal de 
Operação, para a atividade de Estação Tratamento Efluente (ETE) 
e Estação Tratamento de Águas Pluviais (ETAP).

Vendo filhotes de cães da raça 
Blue Heeler (Boiadeiro)

Tenho Blue(azul) e red(vermelho).
Contato: (69) 9.9946-5005 
ou (69) 9. 9961-0314 (Claro)
Fabiano

8 Semeando é que se colhe.
Rondônia, segunda e terça-feira, 22 e 23 de janeiro de 2018 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO 

PARAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA 

NO DOE 2.473 DE 14/02/1992
_______________________________________________
______________________________________________
_____________       

PORTARIA N.º 5347
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.

Nomeia a servidora MARIA DA PENHA DE SOUZA 
CORDEIRO para exercer o cargo de Digitador junto ao 
IPMVP – Instituto Próprio de Previdência Municipal de 
Vale do Paraíso-RO.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear MARIA DA PENHA DE SOUZA COR-

DEIRO, RG nº. 768.931/SSP-RO, inscrita no CPF nº.  
485.617.382-00, para exercer o cargo de Digitador junto 
ao IPMVP – Instituto Próprio de Previdência Municipal de 
Vale do Paraíso-RO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE 

DO PARAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICA-

DA NO DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________
_____________________________________________
________________       

DECRETO N.º 5240
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.

Cede a servidora MARIA DA PENHA DE SOUZA 
CORDEIRO para o IMVP Instituto Próprio de Previdência 
Municipal de Vale do Paraíso-RO.  

  O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Cede a servidora MARIA DA PENHA DE SOU-

ZA CORDEIRO, inscrita no CPF nº.  485.617.382-00, para 
o IPMVP – Instituto Próprio de Previdência Municipal de 
Vale do Paraíso-RO, de 01 de Janeiro de 2018 até 31 de 
Dezembro de 2018.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a 1º de Janeiro de 2018.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PA-

RAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

DECRETO N.º 5243
EM, 08 DE JANEIRO DE 2018.
Cede a servidora KATUSCIA POLESI SENA para o IMVP 

Instituto Próprio de Previdência Municipal de Vale do Paraíso-RO.  
  O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atri-

buições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
Art. 1º. Cede a servidora KATUSCIA POLESI SENA, inscrita 

no CPF nº.  665.370.022-49, para o IPMVP – Instituto Próprio de 
Previdência Municipal de Vale do Paraíso-RO, de 01 de Janeiro 
de 2018 até 31 de Dezembro de 2018.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de Janeiro de 2018.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO 

PARAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA 

NO DOE 2.473 DE 14/02/1992
_______________________________________________
_______________________________________________
____________       

PORTARIA N.º 5337
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.

Revoga a Portaria nº. 5325 de 15/12/2017, que Nomeou 
JOSÉ DO AMARAL para exercer o cargo de Diretor Munici-
pal e Administrativo da Unidade Mista de Saúde - Substituto 
e da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a Portaria nº. 5325 de 15/12/2017, que 

Nomeou JOSÉ DO AMARAL para exercer o cargo de 
Diretor Municipal e Administrativo da Unidade Mista de 
Saúde - Substituto.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2018.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PA-

RAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

PORTARIA N.º 5338
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.
Nomeia JOSÉ DO AMARAL para exercer o cargo de Diretor 

Municipal e Administrativo da Unidade Mista de Saúde e da 
outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomeia JOSÉ DO AMARAL, RG nº. 1096047/SSP-

-ES, inscrito no CPF nº. 017.328.687-94, para exercer o cargo de 
Diretor Municipal e Administrativo da Unidade Mista de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2018.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

CNPJ: 63786.990/0001-55
AVENIDA PARAÍSO, Nº. 2601 – CENTRO – VALE DO PA-

RAÍSO – RO – CEP – 76923-000
LEI DE CRIAÇÃO Nº. 367 DE 13/02/1992, PUBLICADA NO 

DOE 2.473 DE 14/02/1992
_____________________________________________________
_____________________________________________________       

PORTARIA N.º 5339
EM, 04 DE JANEIRO DE 2018.

Nomeia CARLOS ANJOS DOS SANTOS para exercer o cargo 
de Assessor do Prefeito e da outras providências.  

O Prefeito do Município de Vale do paraíso, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

RESOLVE:
Art. 1º. Nomeia CARLOS ANJOS DOS SANTOS, RG nº. 

603.505/SSP/RO, Inscrito no CPF nº. 690.760.222-91, para 
exercer o cargo de Assessor do Prefeito.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e retroage seus efeitos a 03 de janeiro de 2018.  

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

ANUNCIE AQUI!
WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR


